
 
 
                        SETTORE  TECNICO
 

N. 2014  /  104  registro generale
 
 

 
                                                                                                         ORIGINALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE -----------------------------------------------------------
 
                                                   N.   67  del    25 Marzo 2014
 

 
 
OGGETTO:    LAVORI DI "CONSOLIDAMENTO DEL MOVIMENTO FRANOSO DI VIA ROMA A
CASTELNUOVO VAL DI CECINA"- DETERMINA A CONTRATTARE
 
 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
 
Visto il vigente Regolamento per la disciplina e l'attribuzione ai responsabili di area di responsabilità
gestionali per l'attuazione degli obiettivi fissati dagli organi dell'Ente approvato con delibera di Giunta
N. 106 del 09/10/2001;
 
Visto il decreto del Sindaco n° 12 del 31/12/2013 con il quale viene confermato l’incarico di
Responsabile del SETTORE TECNICO alla scrivente;
 
Richiamate:

-         la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 323 del 29 Novembre 2012 con la
quale veniva conferito al Professionista Geologo Rita Nardi di Castelnuovo di Val di Cecina
(PI) l’incarico di redigere il progetto preliminare per i lavori di “Consolidamento del
movimento franoso di Via Roma a Castelnuovo Val di Cecina”;

-         la Deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 26.08.2013 con la quale veniva approvato il
progetto preliminare per i lavori di “Consolidamento del movimento franoso di Via Roma a
Castelnuovo Val di Cecina”;

-         la Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 213 del 26.09.2013 con la quale
veniva affidato l’incarico relativo alla progettazione e DD.LL. delle Opere di consolidamento
del movimento franoso di Via Roma a Castelnuovo Val di Cecina al R.T.P. Ge.min.a – Gori –
Galoppi per un importo di € 24.560,56 comprensivo di IVA 21% e contributo cassa di
previdenza;

-         la Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 214 del 26.09.2013 con la quale



veniva affidato l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione
all’Ing. Alice Galoppi di Follonica (GR) per un importo di € 4.443,12 comprensivo di cassa
previdenza 4%;
 
-         la Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 317 del 31/012/2013 con la
quale veniva approvato il progetto definitivo delle opere di cui sopra redatto dal R.T.P. .
Ge.min.a – Gori – Galoppi per un importo complessivo di € 419.000,00;
 
-         la Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 65 del 20/03/2014 con la quale
veniva approvato il progetto esecutivo delle opere di cui sopra redatto dal R.T.P. . Ge.min.a –
Gori – Galoppi per un importo complessivo di € 419.000,00;
 

Verificata la conformità urbanistica ed edilizia dell’intervento;
Visto l’art. 7 comma 1 lett.c)del DPR 380/2001;
Visto l’art.78 comma 2 della L.R.T. n. 1/2005 ;
Ritenuto necessario procedere all’affidamento dei lavori;
Visto il comma 3 bis dell’art.33 del D.Lgs. 163/2006 dove viene indicato che, per i Comuni con
popolazione non superiore a 5.000 abitanti, viene affidato obbligatoriamente ad un’unica centrale di
committenza l’acquisizione di lavori, servizi e forniture. In alternativa, gli stessi Comuni possono
effettuare i propri acquisti attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da altre centrali di
committenza di riferimento, ivi comprese le convenzioni di cui all’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999,
n. 488 e ed il mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328 del D.P.R. 5 ottobre
2010, n. 207;
Vista la deliberazione di C.C. n. 08 del 05/03/.2013, esecutiva a norma di legge, ad oggetto: “Adesione
all’ASMEL – Associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione degli Enti Locali”;
Vista la deliberazione C.C. n. 07 del 05/03/2013, esecutiva a norma di legge, ad oggetto: “Centrale
unica di committenza per l’espletamento dei procedimenti di gara per conto delle Pubbliche
Amministrazioni. Approvazione accordo consortile ai sensi e per gli effetti dell’art. del comma 3 bis
del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e ss.mm.ii.;
Ritenuto opportuno avviare il procedimento di gara avvalendosi della procedura negoziata di cui
all’art. 122 comma 7 del D.lgs. 163/2006 e ss.mm.ii secondo il criterio del prezzo più basso e
individuazione delle offerte anomale ai sensi dell’art. 86 comma 1 del D.Lgs. 163/2006 ; 
Considerato che il suddetto accordo consortile consente di poter celebrare validamente tutte le gare
per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture senza oneri a carico delle amministrazioni aderenti e
che tale accordo, nel contempo, lascia alle singole amministrazioni aderenti il pieno controllo in tutte
le fasi di programmazione, gestione e monitoraggio degli appalti, svolgendo la Centrale le attività e i
compiti secondo la gradualità che ciascun aderente intende conferire a seconda del bando e in base
alle proprie esigenze e indirizzi strategici, in un contesto di valorizzazione del principio costituzionale
dell’autonomia locale;
Ritenuto di utilizzare la piattaforma ASMECOMM della Centrale di Committenza ASMEL
Consortile Soc. Cons. a r.l. per l’individuazione delle ditte iscritte al relativo Elenco Fornitori cui
richiedere i servizi/prodotti oggetto della presente procedura.
Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/00 ( Testo Unico sull’ ordinamento degli Enti Locali) e precisato che:

-         il fine del contratto è la realizzazione dei lavori di “Consolidamento del movimento franoso
di Via Roma a Castelnuovo Val di Cecina”
-         il contratto avrà ad oggetto l’appalto per l’esecuzione dei lavori di cui al progetto
approvato con il presente atto;
-          la forma del contratto è quella privata;
-         le clausole essenziali dello stesso sono tutte quelle di cui al capitolato speciale di appalto
che costituisce parte integrante del progetto;
-         la scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 122 comma
7 del D.Lgs. 163/2006, con il criterio del prezzo più basso secondo quanto disposto dall’art. 82
del D.Lgs. 163/2006;

Visti
-          la lettera d’invito
-          il disciplinare di gara
-         i moduli pre-compilati da presentare a corredo dell’offerta allegati quali parti integranti e

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0488.htm#26
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0488.htm#26
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328


sostanziali del presente provvedimento;
 
Ritenuto pertanto di:

-         dover approvare la lettera d’invito disciplinante la procedura negoziata di che trattasi,
unitamente al disciplinare di gara ed ai moduli pre-compilati da presentare a corredo
dell’offerta, predisposti dalla Stazione Appaltante, manlevando la Centrale da ogni eventuale
responsabilità riguardante gli stessi ;
-         trasmettere alla Centrale di Committenza, unitamente alla presente determinazione, gli 
atti progettuali da inserirsi nella documentazione di gara a disposizione dei concorrenti;

 
 Per i lavori in oggetto sono stati acquisiti i seguenti codici identificativi:

-           CIG: 5670528BBA,
-           CUP: B87H14000370004,

Con i poteri conferiti dal vigente ordinamento

D E T E R M I N A

 
1)      Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

 

2)     Di avviare una PROCEDURA NEGOZIATA ai sensi dell’art. 122 comma 7 del D.Lgs.
163/2006, secondo il criterio del prezzo più basso e individuazione delle offerte anomale ai
sensi dell’art. 86 comma 1 del D.Lgs. 163/2006, per l’appalto dei lavori di “Consolidamento
del movimento franoso di Via Roma a Castelnuovo Val di Cecina”, dell’importo
complessivo a base d’asta € 340.417,34 oltre IVA, di cui € 164.563,64 quale importo dei lavori
a base d’asta, € 169.127,49 quale incidenza della manodopera non soggetta a ribasso e €
6.726,21 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, mediante la piattaforma telematica
ASMECOMM attraverso cui individuare mediante invito ad almeno n.5  ditte iscritte, il
soggetto cui affidare il relativo appalto;

 
3)     Di obbligarsi, prima della stipulazione del contratto, a verificare che l’aggiudicatario abbia
provveduto al pagamento del corrispettivo per l’uso della piattaforma ASMECOMM a favore
della Centrale di Committenza ASMEL CONSORTILE S.c. a r.l.;

 
4)     Di approvare l’allegato schema della lettera d’invito, del disciplinare di gara e dei moduli
pre-compilati da presentare a corredo dell’offerta, che costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente atto;

 
5)      Di stipulare il relativo contratto, nella forma e con le clausole indicate in narrativa;

 
6)     Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del
contratto;

 
7)     Di nominare Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art.10 del D.lgs. 163/2006
l’Architetto Simonetta Santucci;

 
8)     Di provvedere, ai sensi della normativa vigente, alla pubblicazione della presente determina
presso l’Albo Pretorio e sul sito informatico www.comunecastelnuovovdc.it della stazione;

9)     Di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere al pagamento del contributo
all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, pari ad euro 225,00
(ducentoventicinque/00), per come disposto dalla deliberazione dell’Autorità di Vigilanza sui



Contratti Pubblici del 21.12.2011;

10) Di disporre l’avvio della procedura di gara al consorzio ASMEL per l’affidamento
dell’appalto dei lavori di “Consolidamento del movimento franoso di Via Roma a
Castelnuovo Val di Cecina”, con il metodo della procedura negoziata e criterio del prezzo più
basso ai sensi dell’art.82 del D.Lgs.163/2006;

11) Di confermare la prenotazione d’impegno di spesa per la somma di €. 419.000,00 al cap.
2864 del bilancio;
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
Arch. Simonetta Santucci

 
 



 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTATE LA COPERTURA FINANZIARIA
 

Importo Capitolo Impegno A favore di:

 
 
 
 
 

Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario
della gestione, dando atto altresì che alla data odierna il suddetto provvedimento è esecutivo a norma del comma 4 dell’art. 151 del
Decreto Legislativo n. 267/2000.

 

 

 
LA RESPONSABILE DEL SETTORE

ECONOMICO FINANZIARIO
Rag. TADDEI AMBRA

Castelnuovo di Val di Cecina,  25-03-2014  
 


